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Famille & Seigneurs

de Fontaines

Picardie (Ponthieu)
Fontaines-sur-Somme (80)
Possible branche puînée des comtes d’Abbeville

Armes :
«D’or, à trois écussons de vair de quatre traits»
alias :
 «D’or, à trois écussons de vair, bordés de gueules»
Brisures de cadets :
«bordure, lambel ou croissant de gueules»
Fontaines d’Estrujeux (seigneurs de Long
et de La Neufville) : «D’or, à trois écussons de vair,
bordés de gueules»

Sources complémentaires :
Dictionnaire de la Noblesse (F. A. Aubert de La Chesnaye-
Desbois, éd. 1775, Héraldique & Généalogie),
«Trésor généalogique de la Picardie» T. II, Ed. 1859-1860,
reprint Hachette BNF 2013

Fontaines

© 2014 Etienne Pattou
dernière mise à jour : 07/02/2017

sur http://racineshistoire.free.fr/LGN

Les armes de Fontaines conservées
dans les blasons des cités de
Cormont, Long & Longpré-Les-Corps-Saints
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Guillaume 1er de Fontaines °~1119  + 1149
fils de Pierre de Fontaines  ?

chevalier, seigneur de Fontaines (Ponthieu) et de Long ?
ép. Charlotte de Mailly ° ~1117 + 1195

Fontaines
Origines

Enguerrand de Fontaines
chevalier, seigneur de Fontaines et Long, Sénéchal de Ponthieu
(fondateur de l’Abbaye d’Epaigne-lès-Abbeville ; cité acte de l’Abbaye

de Sainte-Larme en 1164, avec son fils et son frère cadet ; co-signataire
de la charte d’établissement de la Commune de Hiermont par le comte
Guillaume III de Ponthieu le 05/10/1192 ; cité actes entre 1170 & 1192)

ép. ?

Raoul de Fontaines
seigneur d’Araines
(cité acte de l’Abbaye

de Sainte-Larme en 1164,
avec son frère aîné)

Marguerite de Fontaines
ép. Thierri de Ligne

(cités actes de 1142, 1150,
1162 & 1176)

Aléaume 1er de Fontaines
° ~1150 (Richmond Castle, Aberdeen) + 1205 (Palestine, peste)

chevalier, banneret, seigneur de Fontaines, Long, Longpré
et La Neufville-aux-Bois, 2nd Mayeur d’Abbeville (dès 1185),

capitaine de Philippe II Auguste et du comte de Ponthieu en croisade
(1190), dirige les croisés avec Hugues III, duc de Bourgogne

et le sire de Joinville, après le départ du Roi de la Terre-Sainte
(nommé en 1183 au Cartulaire de Notre-Dame d’Amiens, avec son fils Hugues

comme cautions de Dreu d’Amiens, seigneur de Vinacourt, dans un litige
de ce dernier avec le chapitre ; témoin avec Bernard IV, seigneur de Saint-Valéry,
son beau-frère, de Lettres patentes données à Abbeville ~ 06/1184 par le comte

Jean II de Ponthieu en faveur de la Commune bourgeoise d’Abbeville ; fonde
 la Collégiale de Longpré avant 1190, fondation confirmée par Thibault,

Evêque d’Amiens en 1191)
ép.~1173 Lorette (alias Laure) de Saint-Valéry + 04/08/1206
(fille de Bernard III, seigneur de Saint-Valéry et de Gamaches)
(elle enrichit l’église de Longpré de nombreuses reliques expédiées
par son mari croisé et fonde des prébendes ; Longpré est nommé,

depuis, Longpré-«Les-Corps-Saints», après le dépôt solennel
desdites reliques le 04/08/1206...)

postérité qui suit (p.3)

Raoul de Fontaines
dit «d’Araines»

seigneur d’Araines ?
(cité acte de l’Abbaye

de Sainte-Larme en 1164,
avec son père
et son oncle)

Jean de Fontaines
chevalier (cité en 1171

acte de l’Abbaye
de Lannoy)

ép. Péronelle

Wautier
(ou Gautier)

 de Fontaines
ép. ?

Mahaut  de Fontaines + 1257
ép. Baudouin II d’Alsace,
seigneur d’Hénin-Liétard

Nicolas de Fontaines
+ ~1273 Evêque de Cambrai

(donation à sa nièce Mahaut
en 1222)

le même ?
Gaut(h)ier de Fontaines
ép. Mathilde de Mons

(fille de Goswin + avant 1177,
et de Béatrix de Rumigny ;
veuve ? en 1) de Gauthier

de Ligne)
> cf Florennes-Rumigny
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2Fontaines
Seigneurs de Longpré

Aléaume 1er de Fontaines
et Lorette de Saint-Valéry

Hugues de Fontaines + 1233 (ou 1238 ?)
chevalier banneret, seigneur & patron de Long,

Longpré-Les-Corps-Saints, La Neufville-
au-Bois et Fontaines (~1205), chevalier

de Ponthieu (rôle du ban & arrière-ban en 1214),
chevalier banneret sous Philippe II «Auguste»

(~1202), X à Bouvines (27/07/1214)
(cité dès 1183 avec son père dans le Cartulaire
de Notre-Dame d’Amiens ; cité à Amiens 1204

et 1205 ; donation en 1207 à l’Abbaye du Gard ;
donation en 1231 de 16 journaux de terre

& d’un bois de Neufville à l’Abbaye de Saint-Valéry,
en accord avec son fils Aléaume ; échange en 1233

de sa terre de Haraut contre celle de Tristat
avec Simon, comte de Ponthieu et sa femme Marie)
ép. ~1183 Enor de Bailleul (Alienor, Annabel)

Baliol ° 1153 + 31/03/1204
maîtresse du Roi d’Angleterre Henry II

postérité qui suit (p.4)

Henri de Fontaines
(souscrit en 1202

une charte
d’Enguerrand

de Picquigny, Vidame
d’Amiens, avec Gilles

de Clairy, Mathieu
d’Yseu - entre autres)

Isembart de Fontaines
(plaige et intermédiaire
en 1209 entreThomas,

seigneur de Saint-Valéry
et Guillaume, comte

de Ponthieu ; donations
à l’église de Longpré)

ép. ?

Wautier de Fontaines,
seigneur de Hallencourt

(témoin d’une donation
de son oncle Hugues en

1207 à l’Abbaye du Gard)

Wautier de Fontaines
X à Bouvines (27/07/1214,

avec son frère Hugues ;
ils y auraient capturé Simon,

comte de Dammartin
et de Ponthieu, enfermé

alors dans la Tour
de Péronne)(donations
à l’église de Longpré)

ép. ?

Azon
de Fontaines
+ après 1233

chevalier

Marie
de Fontaines
(veuve jeune
de son mari)

ép. ?

Isabelle
de

Fontaines

Cecilia (alias Cecily, Mathilde) de Fontaines
° ~1190/95 ou ° ~1186 (Richmond Castle, Aberdeen)
ép. avant 1210  1) Hugues de Bailleul = Hugh Baliol

° après 1186 (Bywell) ~1189/90 +X 1228/29 chevalier,
seigneur de Bailleul, Dompierre et Hélicourt,

4° Lord of Bywell, Barnard Castle Hiche (Essex) & Gainford
(~1209), Stokesley (Yorkshire, avec 4 fiefs de chevaliers),

3 autres fiefs (Essex, Hertfordshire, ~1210/12),
partisan du Roi John (1212-1216) (fils d’Eustace Baliol

of Bywell of Barnard Castle + après 05/06/1205
3° Lord of Bywell & Barnard Castlel)

(donation au chapitre de Longpré (-les-Corps-Saints)
d’une pêcherie, part de la dot de sa femme, à Courchon ;

confirmation aux moines de Fontaines ; donation de terres
à Newsam à l’Abbaye de Rievaulx en mémoire de l’âme

de Cecilia, sa femme défunte)

postérité Baliol
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3Fontaines
Seigneurs de Longpré

Hugues de Fontaines
et Enor de Bailleul

Aléaume II de Fontaines + dès 1274
chevalier, seigneur de Fontaines,
Longpré-Les-Corps-Saints, Long,

Tristat et La Neufville-au-Bois
(vente 12/1269 d’un bien à Long
au profit de Pierron de Mareuil,

Bourgeois d’Abbeville)
ép. Marie Nicole de Châtillon

 (soeur de Gui, comte de Saint-Pol)

Pierre de Fontaines
fl 1250/60 chevalier,

conseiller du Roi
Louis IX (achète en 1256

à Jean de Saint-Simon
 dit «Beduin», chanoine

de Saint-Quentin, la terre
de Pons près Ham
pour 700 £, hérité

de Pierre de Saint-Simon,
frère du vendeur)

Gérard
de Fontaines
+ après 1286

ép. Anne

Alix de Fontaines
(Armes : «D’or, à trois

écussons de vair,
bordés de gueules»

ép. Hugues
de Monsures

Eustache
de Fontaines

chanoine
de Saint-Wulfran

d’Abbeville
(témoin d’une

vente à Abbeville
de son frère

Aléaume
en 10/1244)

Jean
de Fontaines
fl 1263/1272

chevalier,
seigneur
d’Arrest

en Vimeu

Raoul
de Fontaines

Mayeur
d’Abbeville

(1230)
(Armes : «D’or,

à trois écussons
de vair, bordés

de gueules»

Renaud de Fontaines
chevalier, seigneur

de Fontaines (cité charte
en faveur de l’Abbaye

du Verger en 1263)
ép. ?

postérité
(plusieurs enfants
cités en 05/1294)

Marguerite
de Fontaines

ép. avant 1245
Wautier II,

baron de Ligne

postérité
de Ligne

dont Wautier III

Mathieu
de Fontaines

+ jeune ?
chevalier

(cité 1169/1170)

Jean
de

Fontaines
prêtre

(dès 1273)

Witasse (alias Eustache) de Fontaines,
chevalier, seigneur de Fontaines,

Long et Longpré-Les-Corps-Saints
(dès 1289) et Le Titre

(vend 1288 1125 £ au Roi d’Angleterre
Edouard 1er, la terre de Tistre, à 2 lieues
d’Abbeville ; cité arbitrage en 02/1312)

ép. ?

Wautier de Fontaines fl 1212 + après 1273 chevalier,
seigneur de La Neufville-au-Bois, Estrujeux et Sélincourt

(témoin d’une vente de son père en 10/1273)
ép. Ide de Saveuse (fille d’Enguerrand III, seigneur

de Saveuse et Ferrières, et de Marie-Guillemette de Croÿ)

Tige des seigneurs de La Neufville-au-Bois
postérité qui suit (p.5)

Witasse
de Fontaines

Doyen
de la Cathédrale

d’Amiens

Robert
de Fontaines

chevalier
(cité 1272)

Aléaume III de Fontaines fl 1337
chevalier, seigneur de Fontaines

ép. Alix de Picquigny

Mahaut de Fontaines,
dame de Fontaines

ép. ?, seigneur de Crésecque

Jean de Fontaines,
chevalier, seigneur

de Longpré-Les-Corps-Saints
ép. Jeanne de Rouergue

sans postérité

Eustache
de Fontaines

+ dès 1318 seigneur
de Long, chanoine

 & Préchantre d’Amiens
puis Doyen d’Aire-

en-Artois

Jeanne de Fontaines
dame de Long et Longpré (succéde 23/07/1318

à la mort de son frère Eustache)
ép. 1301 Jean II, seigneur de Crésecque
° ~1247/48 + après 1327 chevalier (1317)

seigneur de Crésecque, conseiller
& Chambellan du Roi (fils de Robert V

et de Jeanne de Picquigny)

postérité Crésecque
dont Marie de Crésecque + 1474

(Arras, inh. à Longpré)
qui ép. Martin de Rély

Marie
de

Fontaines

sans postérité
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Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois

4
Wautier de Fontaines

et Ide de Saveuse

Michel de Fontaines fl 1300
chevalier, seigneur de La Neufville (nommé comme arbitre

par le Parlement, avec le Doyen d’Abbeville (Henri de Faremoutier)
pour régler un différend entre le chapitre et la Ville d’Amiens

à propos de la Justice du Four de Bussy)
ép. Nicole d’Argies

Raoul de Fontaines
dit «La Roque» chevalier

(au ban & arrière-ban pour 1316)

Jean 1er de Fontaines + après 1408
chevalier, seigneur de La Neufville, sert à l’Ost de Bouvines

(1340, avec un autre chevalier, selon un compte de Barthélémi
du Drac, Trésorier des Guerres), sert  sous Gui de Châtillon,

seigneur de Dampierre et Maître des Arbalétriers (1372, selon
une montre à Thérouanne) (partage 26/12/1373 un héritage de Jean
de Boissey avec Jean Le Sesne, Bernard de La Tour et Jean Tyrel)

(s’accorde en 1408 avec l’Abbé de Saint-Valéry pour des bois
proches du sien à Neufville)

ép. Jeanne de Morlenne (fille de ?, seigneur d’Armogies)

Frémin de Fontaines
(témoin le 12/08/1364 du serment

du Sénéchal représentant le comte
de Ponthieu, Roi d’Angleterreau jurant

de garder les droits & privilèges d’Abbeville)

Catherine de Fontaines
ép. Guillaume d’Agneaux,

Gentilhomme normand
+ après 1273

Marguerite de Fontaines
ép. 1326 Jean de Sancerre,

seigneur de Sagonne,
Charpignon, Assigny,
Villaubon et Aveurdre

+ après 1326 (+ ~1357
ou ? +X 1356 (Poitiers)?)
(fils de Louis et d’Isabelle

de Thouars)

Enguerrand de Fontaines +X 25/10/1415 (Azincourt)
chevalier, seigneur de La Neufville,

officier du duc d’Orléans à Coucy (~ 1411),
sert à Azincourt, à l’avant-garde,

sous Charles 1er d’Albret

Charles 1er  de Fontaines
+X 25/10/1415 (Azincourt)
ép. Jeanne de Molesme

postérité qui suit (p.6)

Renaud de Fontaines
chanoine de Paris (1421)
puis Chancelier à Paris,

Evêque de Soissons

Marie de Fontaines
ép. 1) ~1380 Henri de Lannoy

ép. 2) ?, seigneur d’Ococh
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Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois

5
Charles 1er  de Fontaines
et Jeanne de Molesme

Renaud (alias Rigaud) de Fontaines
chevalier (adoubé 31/08/1421), seigneur de La Neufville, X à Azincourt, capitaine

du parti du Dauphin, reçoit Charles VII dans la forteresse de Saint-Martin-Le-Gaillard
(en 1419, avec Jean d’Esquesnes dit «Carados»), X à Mons en Vimeu (y est fait prisonnier),

secourt le Connétable au siège de Crevant (1423, avec les seigneurs de Ventadour et de Sévérac),
bat les Anglais à La Neufville (1423) et à la Blanque-Taque (entre Abbeville et Saint-Valéry),

fait lever le siège de Compiègne mené par le duc de Bourgogne (1430, avec le seigneur
de Longueval, sous Louis, comte de Vendôme, Gouverneur de Picardie),

Gouverneur & Bailli du duché de Valois pour le duc d’Orléans (cité 26/10/1455)

sans alliance

Guérin de Fontaines
+X 22/03/1421 (Baugé)
officier pour le Dauphin

Renaud
de Fontaines

chanoine
de Cambrai

Guillaume II de Fontaines + après 1390
chevalier, seigneur de La Neufville,

Estrujeux et Arrest, Capitaine
du château de Caen (1362)

ép. Hélène de Longueval (fille de Pierre
et de Gabrielle de Rochebaron)

Jean II de Fontaines +X 25/10/1415 (Azincourt)
chevalier, seigneur de La Neufville, Estrujeux

et Ramburelles, Sénéchal de Saintonge (1408),
Capitaine, pour le Roi, du Pont de Saintes (quittance

de ses gages 22/08/1408 ; acte de compte de la Châtellenie
de Saintes 15/05/1409 ; quittance 20/04/1410 de ses gages

et de  ceux de 2 écuyers de sa compagnie, pour servir
en Picardie et en Flandres Occidentale à la défense

de Gravelinghe/Gravelines) conseiller & Chambellan du Roi
ép.~1400 Marie de Ramburelles, dame de Ramburelles

+ après 28/04/1434
(aveu & dénombrement de sa terre en 1419)

postérité qui suit (p.7)

Isambart de Fontaines
chevalier, seigneur d’Arrest

en Ponthieu (aveu & dénombrement
pour Arrest  au seigneur de Long

le 02/11/1398)
ép. ?

Jeanne de Fontaines
ép. 1405 Guillaume

de La Chaussée

postérité dont
Jean de La Chaussée

Pierre de Fontaines
° 1408 écuyer

d’écurie du Roi
Charles VII (cité

au ban & arrière-ban
en 1470)
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6Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois
Mauconduit, Woincourt & Cerisy

Jean II de Fontaines
et Marie de Ramburelles

Gilles de Fontaines + dès 16/05/1462
écuyer, seigneur de La Neufville-
au-Bois (donne par acte 04/07/1449

à Jean dit «Lionnel», son frère, la terre
de Guillemerville ; reçoit le dénombrement

14/07/1459 d’un fief à Tilloloy par Gilles
de Vaux, écuyer, et bail pour Marie

de Lignières)
ép. Antoinette de Sarcus (fille de

Robert et de Florence de Bosbeck)

Jean de Fontaines dit «Ennieux»
ou «Aigneux» + dès 10/07/1477

écuyer, seigneur d’Estrujeux
ép. Antonie de Belloy (donne

10/07/1477 quittance du remboursement
d’une dette contractée par Gilles

de Fontaines, père de Louis,
époux d’Antoinette de Sarcus)

David de Fontaines
seigneur de Crieul

sans alliance

Jean III de Fontaines dit «Lionnel»
seigneur de Mauconduit

(partage en 1424 avec Gilles, son frère ;
reçoit une donation de sa mère en 1434)

(cité dans un acte 20/04/1469 comme oncle
de Beaugeois, Hue et Louis de Fontaines)

ép. Ide de Gourlay

tige de la branche de Guillemerville
& de Mauconduit

postérité qui suit (p.21)

Jeanne de Fontaines
+ après 1450

ép. Jean de Ghistelles,
écuyer, seigneur de La Motte,

Grand-Bailli & Grand-Conseiller
de l’Archiduc d’Autriche

Baugeois de Fontaines
+  (teste 08/02/1492 en faveur

de ses frères Hue et Louis)
écuyer puis chevalier, seigneur

de La Neufville-au-Bois,
Ramburelles et Estrujeux

(transige avec son frère 05/1462 sur
la succession paternelle ; fait un bail

à cens à son frère Louis le 24/12/1464 ; cité
actes 08/01/1466, 20/04/1469, 07/01/1480 )
ép. Michelle de Beucourt-lès-Campaux

postérité qui suit (p.8)

Hue de Fontaines, écuyer
(transige avec son frère aîné 16/05/1462 ;

mentionné dans un bail à cens
du 19/02/1481 pour un bien à Cerisy)

ép. Catherine d’Ainval

Louis de Fontaines
(cité dans une quittance

du 30/08/1505)

Louis de Fontaines dit «de La Neufville» +
écuyer, seigneur de Cerisy, écuyer d’écurie du Roi Charles VII

(03/06/1482), Gentilhomme de la Maison du Roi Louis XI
(avec Raoulquin de Fontaines, son cousin) (prend à cens par acte

du 24/12/1464 de Beaugeois, son frère, 2 pièces de terres
à Ramburelles, tenant à terre de Jean dit «Lionnel», leur oncle ;
reçoit 10/07/1477 quittance d’Antonie de Belloy, veuve de Jean

dit «Aigneux» et d’Antoinie de Fontaines, pour la succession de Gilles)
ép. 1) Marie de Forceville (acquiert avec son mari par acte du 19/01/1466

de Jean Maugier, écuyer, un fief noble dans la ville de Cerisy)
ép. 2) (c.m.) 5/04/1484 Marguerite de Mauvoisin (fille aînée de Jean,

seigneur de Croquoison, et de Jeanne de Blottesière)

tige de la branche des seigneurs de Woincourt & Cerisy
postérité qui suit (p.16)

Jeanne de Fontaines
ép. Charles de Poix,

écuyer, seigneur
de Camps en Amiénois

postérité Poix dont
Antoinette de Poix
qui ép. 17/03/1526

Jean de Cacheleu, écuyer,
seigneur de Maisoncelles

Charlotte de Fontaines
(veuve, elle transige

25/09/1485
avec sa belle-soeur

Prigne Le Prévôt)
ép. Guillaume Le Prévôt

+ dès 25/09/1485

Antoinette
de Fontaines

Abbesse
des Chanoinesses

de Maubeuge
(1487)
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7Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois
Ramburelles & Estrujeux

Baugeois de Fontaines
et Michelle de Beucourt

Jacques 1er de Fontaines
+ avant 09/07/1548 écuyer,

chevalier, seigneur de La Neufville
(reçoit un aveu 09/04/1493 ;
établit un contrat 03/02/1535

au profit de son fils aîné Nicolas)
ép. 1) Isabelle de Gouyon-Matignon

+ ~1503 ou peu après
ép. 2) (c.m.) 30/03/1508

Guyonne de Belloy (fille de Gui,
écuyer, seigneur d’Amy)

Bernard de Fontaines
écuyer, seigneur

d’Estrujeux (témoin
de son frère en 1508)

Françoise de Fontaines
ép. Baugeois de Toeuffles, écuyer,

seigneur de Radepont
(font ensemble une vente par acte

le 19/11/1489, à Baugeois
de Fontaines, écuyer, et à Michelle,

sa femme, parents de Françoise,
de 100 mençaux de grains de rente

par an)

Jeannette de Fontaines
ép. Magnaud

de Montesquiou,
seigneur de Salles

Charlotte de Fontaines
ép. dès 1511

Valleran Briet, écuyer,
seigneur d’Alliel

Jeanneton de Fontaines
+ avant 1584

ép. Régnier de Vendeuil,
écuyer, seigneur d’Aubigny

2) Nicolas 1er de Fontaines
+ après 01/1559 écuyer, seigneur
de La Neufville, Toeuffles, Omatre
et Estrujeux (fief acquis de son père

par contrat du 11/02/1535)
(transige avec ses frères 09/07/1548)
ép. (c.m.) 28/08/1538 Françoise

de Pas de Feuquières
(fille de Philippe, seigneur

de Feuquières et de Marcelcave
((acquisition 1499), et d’Antoinette

du Bois) (les 2 époux testent ensemble
& mutuellement 16/01/1559 en léguant

leurs biens & titres à leurs enfants)

postérité qui suit (p.9)

2) Claude de Fontaines, écuyer,
seigneur d’Accordat et Ramburelles

(transige avec ses frères 09/07/1548)
ép. Jeanne de Wroilant

postérité dont :
Françoise de Fontaines qui ép. Antoine
de Créquy, écuyer, seigneur de Tillancourt

et de Rotheleu & Marie de Fontaines
+ 1569, qui ép. 1) Charles Héricourt, écuyer,

seigneur de Canleu s.p. & ép. 2) François
de Hénin-Liétard, seigneur de Blaincourt (fils
de Philibert et de Marguerite de Luxembourg)

2) Raoul de Fontaines dit «Ramburelles»
écuyer, seigneur d’Accordat

et Ramburelles, X au siège d’Amiens
(09/1597)

(témoin 21/06/1581 au c.m. de son cousin
Claude de Fontaines, fils d’Antoine, écuyer,

seigneur de Woincourt et Cerisy,
avec Michelle de Caumont)

ép. (c.m.) 16/01/1550 Françoise
de Bacovel (fille de Jean, seigneur
de Bacoviel, Bray, Bienfait et Sailly,
Sénéchal de Ponthieu, et de Nicole

Le Vasseur)

tige des seigneurs de Ramburelles
postérité qui suit (p.14)

2) Baugeois de Fontaines
chevalier de Saint-Jean

de Jérusalem (dès 1541),
Commandeur de Sainte-

Vaubourg
(transige avec ses frères

09/07/1548 ; perd un oeil en luttant
contre les assiégeants Turcs

à Malte avant 18/09/1565, selon
une attestation du Grand-Maître,

Frère Jean de Valette)

2) Marie de Fontaines
ép. dès 1530

Thibaut d’Amfreville,
écuyer, seigneur

de Maizières
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8Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois
Toeuffles & Estrujeux

Nicolas 1er de Fontaines
et Françoise de Pas de Feuquières

Nicolas II de Fontaines
chevalier, seigneur de La Neufville, Toeuffles,

Omatre, Wiry (achat 1587 à Claude Le Grand,
Juge & Conseiller de la Ville de Saint-Omer)

et d’Avesne
(témoin 21/06/1581 au c.m. de son cousin Claude,
seigneur de Woincourt et Cerisy ; témoin au c.m.

06/04/1603 de Barbe de Fontaines, fille de Jacques,
seigneur de Ramburelles)

(maintenu en noblesse 1599 sur titres)
capitaine au siège d’Amiens

(~09/1597, avec Henri IV)
ép. 08/01/1575 Jeanne d’Estourmel (fille
de Jean, chevalier, seigneur d’Estourmel

et de Guyencourt, Echanson ordinaire du Roi,
Capitaine & Gouverneur de Saint-Quentin,

et de Marie de Habarcq)

postérité qui suit (p.10)

Claude de Fontaines
écuyer, seigneur d’Estrujeux

ép. Marie de Faulq de Rochefort (fille
d’Antoine et de Catherine de Longueil)

postérité dont Oudart de Fontaines, écuyer,
seigneur d’Estrujeux, Métigny, Mont-d’Avesne,

Bulleux, etc., qui ép. Michelle de
Montmorency (fille de Jean, seigneur de

Bours, Guéchart, Villeroye, capitaine des Cent-
Suisses & chevalier de l’Ordre du Roi, et de

Bernarde de Gaillard de Longjumeau)
d’où entre-autres enfants :

Nicolas-Bernard de Fontaines, écuyer,
seigneur de Métigny

qui ép. 26/12/1633 Françoise de
Raimbaucourt, dame du Quesnoy d’où

François de Fontaines, écuyer, seigneur de
Verguez

qui ép. 11/06/1691 Antoinette de Jourdain
sans postérité

Baugeois de Fontaines
écuyer, seigneur de Toeuffles,

Marcelcave et Estrujeux
ép. Antoinette de Forceville

(fille de Jean et de Marie de Riencourt)

postérité qui suit (p.15)

postérité dont
Claude de Fontaines, seigneur

de Marcelcave et Chignoles
qui ép. 28/11/1603 Françoise Gorguette

d’où René de Fontaines, écuyer, seigneur de
Rasse et Chignoles (maintenu en noblesse

par arrêt de Charles Colbert, Commissaire du
Roi du 05/09/1666) qui ép. 18/11/1632 Marie

du Bois d’où Charles de Fontaines,
chevalier, seigneur de Chignoles, Rasse, des

Barres et Humbercourt (maintenu en noblesse
par arrêt du 29/05/1699) qui ép. 21/07/1693

Marie de Parthenay d’où Charles de
Fontaines + jeune & Marie-Charlotte de

Fontaines qui ép. 01/1721 Louis-François
de Fay, écuyer, seigneur d’Henneveux et de

Foucaucourt ;
Adrien de Fontaines, tige de la branche des

seigneurs de Caix

Jean-Timoléon de Fontaines
ép. Marie-Thérèse de Boufflers

postérité dont
?, comte de Fontaines

qui commande toute l’Infanterie
Espagnole & +X à Rocroi en 1643

(inh. à Bruges, église des Cordeliers)
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9Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois
Wiry, Toeuffles, Cormont & Omatre

Nicolas II de Fontaines
et Jeanne d’Estourmel

Jacques II de Fontaines + 1625
écuyer, seigneur de La Neufville,

Wiry et Omatre, Gentilhomme
ordinaire de la Chambre du Roi
(par brevet de retenue 12/04/1613)
ép. (c.m.) 23/08/1605 Antoinette
de Roussel, dame de Canchie

et Cormont + dès 1666
(fille unique de Jean

et d’Antoinette de Saint-Blimont)

Jean
de Fontaines

chevalier
de Saint-Jean
de Jérusalem

(en service
dès 1595
à Malte)

Charles
de Fontaines

seigneur
de Toeuffles
(pour 1/3, par

donation paternelle
du 13/09/1596)

Claude de Fontaines
seigneur d’Omatre

(en indivis avec son frère Geoffroi,
par donation paternelle du 13/09/1596)

ép. Marie de Montjean

postérité dont
Michelle de Fontaines qui ép.
(c.m.) 24/06/1609 (Montdidier)

René de Mailly, seigneur
de Remaugies (fils de Thibaud
et de Françoise de Soyécourt)

Geoffroi de Fontaines + avant 1633 écuyer,
seigneur d’Omatre (en indivis avec son frère
Claude, par donation paternelle du 13/09/1596)
ép. Anne Le Clerc (fille de Robert, seigneur

d’Arnouville près Ecouen, et d’Anne
Hennequin ; ép. 2) 1633 Antoine

de Hénin-Liétard, seigneur de Blaincourt)

postérité dont
Anne de Fontaines qui ép. 05/02/1637 François

de Prieucourt, seigneur de Parfondreux ;
Marie de Fontaines qui ép. 06/02/1639 Alexandre

de Joyeuse, chevalier, seigneur de Montgobert ;
& Nicole de Fontaines, religieuse

Marie de Fontaines
ép. Charles de Mondion,

écuyer, seigneur de
Châtillon, Bourbecq,

Wauville, etc.

Anne de Fontaines
religieuse

au Monastère
de Biache

Nicolas III de Fontaines + avant 07/02/1686
écuyer, seigneur de La Neufville, Wiry,

Avesne, Cormont et Omatre,
(maintenu en noblesse par arrêt du 05/09/1666

de Charles Colbert, Commissaire du Roi)
ép. (c.m.) 07/02/1630 Marie de Belloy,

dame de Canchie et Cormont + dès 1666
(fille puînée de Charles, chevalier,

seigneur de Landerthun, Rodelinghem
et Felinguehem, et de Jeanne d’Halluin)

postérité qui suit (p.11)

Jacques
de Fontaines

+ jeune

Marie de Fontaines
ép. (c.m.) 28/11/16?? François
de Runes, chevalier, seigneur

d’Hiaume, Sailly, Cantelen
et Vieil-Rouen, capitaine

de 100 hommes d’armes

Jeanne de Fontaines
ép. dès 1633 Pierre
de Tronville, écuyer,

seigneur de Merelessart
en Vimeu

Michelle de Fontaines
religieuse

Dominicaine
à Abbeville
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10Fontaines
Seigneurs de La Neufville-au-Bois
Wiry, Cormont, Escaux, etc.

Nicolas III de Fontaines
et Marie de Belloy

Charles de Fontaines + 19/09/1691
(teste à Paris 15/091691) chevalier,

seigneur de La Neufville-au-Bois, Wiry,
Vron, Hermancourt et Escaux, capitaine

d’une compagnie de cavalerie
au régiment d’Elboeuf

ép. 11/11/1653 Marie de Bernes
+ 09/09/1695 (fille unique

de Dominique, chevalier, seigneur
d’Escaux, lieutenant pour le Roi

au Gouvernement de Rue,
et de Françoise de Gargan,

dame de Hermancourt)

postérité qui suit (p.12)

Isambart
de Fontaines

+X 1656 (siège
de Valenciennes)

chevalier, seigneur
de Cormont
et Toeuffles

Claude
de Fontaines

+ 1703 chevalier,
seigneur de Bazingan

(transige avec
ses frères & soeurs

27/05/1694)

sans alliance

Louis de Fontaines + 1703 chevalier,
seigneur du Four et Cormont, lieutenant

d’une compagnie de cavalerie au régiment
Dauphin-Etranger

ép. 07/02/1686 Anne Tillette (veuve de Joachim
de Fontaines, chevalier, seigneur des Prés,

puîné de Pierre, seigneur de Woincourt et Cerisy)
(cités ensemble transaction 30/03/1700 entre Nicolas-
Joseph de Fontaines, chevalier, seigneur de Bulmont

et Woincourt et Pierre-Claude, son frère pour
l’acquittement de leur dette envers Anne de Tillette,

alors épouse de Louis)

Jean de Fontaines
chevalier,

seigneur de La Tour,
cornette de cavalerie
ép. 27/11/1666 Marie

de La Warde (fille
de Jean, seigneur

de Rome, et de
Marguerite de Berny)

Jean-Baptiste
de Fontaines

chevalier,
seigneur
de Many

Louis-Michel
de Fontaines

chevalier,
seigneur

de Hautembergue

Madeleine
de Fontaines

dite
«Mademoiselle
de Cormont»

sans alliance

Jeanne
de Fontaines

dite
«Mademoiselle
de La Neufville»

ép. Charles
de Sacquespée,

chevalier, seigneur
de Gorenflos

Anne-Françoise
de Fontaines

(citée transaction
27/05/1694)

Marie-Marguerite
de Fontaines

(témoin au mariage
13/01/1720

de son neveu
François de Fontaines,

chevalier, seigneur
de La Neufville)
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11Fontaines
Seigneurs de La Neufville, Wiry,
Cormont, Bernes, Escaux, etc.

Nicolas IV de Fontaines
dit «Comte de Fontaines» ° 1660

 chevalier, seigneur de La Neufville-
au-Bois, Bernes, Wiry, Vron et Hermancourt,

Cormont, La Tour, Businghan, Escaux
et Offertun, capitaine de cavalerie réformé

au régiment de Cayeux (commission de capitaine
réformé au régiment de cavalerie du Dauphin

21/10/1684), Major au régiment de Béthune
puis au régiment du Châtelet-Cavalerie,

sous le Maréchal de Catinat (Piémont, 1691),
lieutenant-colonel de ce dernier régiment
(1692), mestre-de-camp d’un régiment
de cavalerie de son nom (01/03/1696)
(le Roi lui attribue par brevet 16/02/1703

une pension de 1.000 £),
Maréchal des Camps & Armées du Roi

(Chef des armes de sa Maison)
ép. (c.m.) 02/06/1687 Marie-Louise Charlotte

de Pellart, comtesse de Fontaines (fille
de Bernard, chevalier, seigneur de Givry,

Maréchal de camp, lieutenant du Roi
au Gouvernement de Metz, et de Marie-Henriette

Le Comte d’Hormay) (auteure d’un roman «La
Comtesse de Savoie, Aménophis, ou le Prince Bibi»

postérité qui suit (p.13)

Charles de Fontaines
et Marie de Bernes

François de Fontaines
° 19/03/1668 (Abbeville ?, bapt.)

chevalier, seigneur de La Neufville-au-Bois,
capitaine au régiment de Provence

puis colonel d’un régiment
ép. 1) Marguerite de Montmorency (fille

de Jean II, seigneur de Bours
et de La Cour-au-Bois

ép. 2) (c.m.) 13/01/1720 Marie Marguerite
Flahaut d’Esaunois (fille de François,

chevalier, seigneur d’Esaunois,
mestre de camp)

postérité dont
? de Fontaines qui ép. ?, marquis d’Esquirre ;

?, dite «Mademoiselle de Fontaines»
& ?, dite «Mademoiselle de Cormont»
- ces deux dernières résidant à Abbeville

sans alliance en 1773

Charles de Fontaines
écclésiastique puis

ép. Angélique Le Fournier,
dame de Neufville

postérité dont
? de Fontaines

qui ép. ? de Buigny,
seigneur de Brailly et de Cornehotte

d’où ?, Mademoiselle
de Cornehotte mariée en 1770

Claude-Aléaume de Fontaines ° 23/08/1675
chevalier, seigneur de Vron et Hermancourt,

capitaine de cavalerie  au régiment de Baringhem
puis lieutenant-colonel au régiment de Conty,

chevalier de Saint-Louis (~1718)
ép.28/07/1713 Marie-Octavie Moullart

de Tancarville (fille de Jacques, écuyer, seigneur
de Villemarest, Francarville, Beaumanoir et Seben,

chevalier de Saint-Lazare, capitaine au régiment
de Picardie, et de Marie Héron)

postérité dont
François-Aléaume Joseph, comte de Fontaines

° 17/05/1716 seigneur de Vron, capitaine de cavalerie,
chevalier de Saint-Louis qui ép. 1) Françoise-

Austreberte Becquet de Beaurepaire (fille de Nicolas,
seigneur de Beaurepaire, lieutenant-général à Montreuil-
sur-Mer) > s.p. ; & ép. 2) 1772 ?, originaire de la Flandre

Autrichienne ; & Claude-Charlotte Elisabeth
de Fontaines ° 23/05/1715 qui ép. René de Poilly,

seigneur de Mareville)

René-Alexandre de Fontaines
dit «Comte de Wiry»

° 23/01/1679 (sous tutelle de son frère aîné,
par acte du 05/12/1691) + 1753
capitaine au régiment d’Aunis

ép. ? de Tronville de Merelessart

sans postérité

Marie-Claire Isabelle de Fontaines
dite «Mademoiselle d’Hermancourt»
° 24/10/1680 (sous tutelle de son frère
aîné, par acte du 05/12/1691) + 1768

sans alliance
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11Fontaines
Seigneurs de La Neufville, Wiry,
Cormont, Bernes, Escaux, etc.

Jean-Charles de Fontaines
dit «Marquis de Fontaines»
° 1688 + 10/11/1737 (Agen)

chevalier, seigneur
de La Neufville-au-Bois, Wiry,

Vron, etc., Page de la duchesse
de Bourgogne, capitaine
de cavalerie au régiment

de Royal-Piémont, chevalier
de Saint-Louis

(vend par contrat du 02/06/1725
un moulin à Vron à Claude-Aléaume

de Fontaines, son oncle)

sans alliance
Extinction de cette branche

Nicolas IV de Fontaines
dit «Comte de Fontaines»

et Marie-Louise Charlotte de Pellart

Georges-Marie
de Fontaines

dit «Le Chevalier
de Fontaines»
+X 10/1708 ?

(siège de Lille)
cornette de cavalerie

au régiment de son père
puis capitaine-lieutenant

sans aliance

Charles
de

Fontaines
+ jeune

Georges-
Mathieu

de
Fontaines

+ jeune

René de Fontaines
° 02/12/1704 (Paris)

+ après 1773
chevalier de l’Ordre

de Saint-Jean
de Jérusalem
(réside à Paris

en 1773)

Anne de Fontaines
° 1694 + 11/1768 (Hôtel de

Conti, Paris) dame d’honneur
de la Princesse douairière

de Conti
ép. 1730 Jean-Pierre,

marquis de Fontanges,
chevalier de Saint-Louis

Marguerite
Charlotte

de Fontaines
° 12/06/1695

+ 1706
Demoiselle
de Saint-Cyr

(reçue 11/1703)

Jacqueline
de Fontaines

° 1696
+ après 1773

religieuse
aux

Franciscaines
d’Abbeville
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Raoul de Fontaines dit «Ramburelles»
et Françoise de Bacovel8Fontaines

Seigneurs de Ramburelles

Hector
de Fontaines

religieux
Bénédictin
à Corbie

(1569)

Claude
de

Fontaines
+ jeune

Baugeois
de

Fontaines
+ jeune

Nicolas
de

Fontaines
+ jeune

Jacques de Fontaines
+ 1605 seigneur de Ramburelles,

Forceville, Arondel, Nibal
et Rimbehem, chevalier

de l’Ordre du Roi (dès 02/1597)
ép. 1581 Gabrielle de La Radde,

dame de Tul(l)y, Moutiers
et Grigneuseville + 1648

(fille d’Antoine
et de Barbe de Mailly)

René
de Fontaines

(représenté
sur un vitrail
de l’église

de
Ramburelles)

Marguerite de Fontaines + 1618
ép. 1) Jean de Valois, seigneur

de Claville, Gentilhomme normand
ép. 2) Jean Abraham,

seigneur de Millancourt
ép. 3) Scipion de Bresdont,

seigneur de Neuvillette
ép. 4) Charles de Homblières,

seigneur de Malvoisine

seule postérité
1) Gabrielle de Valois

+ jeune

Jeanne de Fontaines
ép. 1) 1566 Jean du Gard,
seigneur de Fresneville,
Mervilliers, Saulchoy et
Méricourt, Sénéchal &

Gouverneur de Ponthieu
ép. 2) Pierre de Rogues,

seigneur de Ville

sans postérité

Madeleine
Antoinette

de Fontaines
ép. Louis

de Cambray,
seigneur

de Maubuisson

Pierre
de Fontaines

+X 1626
(en duel)

Nicolas de Fontaines
chevalier, seigneur

de Ramburelles et Tuly

sans alliance
en 1657

Barbe de Fontaines + 1664
ép. 1) 06/04/1603 Louis de Moreul,

chevalier, seigneur de Tanques, Fresnoy,
Caulmesnil, Béthencourt, Saint-Ouin,
Cayeu, Beaucamp et Blangis (fils de

François et de Marie de Mérec)
ép. 2) 1619 Louis Gaillard,

chevalier, seigneur du Fayet
ép. 3) 1629 Charles de Bacoüel,
chevalier, seigneur de Lausières

sans  postérité
1) Gabrielle de Valois + jeune

Suzanne de Fontaines
religieuse aux Soeurs
Blanches d’Abbeville

(Dominicaines,
dès 1615)

Marie de Fontaines
ép.1628 Jean de Grouches,

baron de Chépy, seigneur
 de Hupy, Gribauval, etc.

postérité dont
Augustin de Grouches

dit «Marquis de Chépy»
qui ép. 1653

Catherine de Roncherolles

Extinction 1657
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Charles de Fontaines + 1667 chevalier, seigneur
de Caix, Fontaines, Harcourt, Métigny, Wauvilliers,

comte de Cambray, lieutenant de la Mestre-
de-Camp du régiment de Rambures, aide

de camp puis capitaine de ce régiment, sergent
de bataille dans l’armée du Maréchal

d’Hocquincourt, Maréchal de camp (dès 1667)
(reçoit une pension de 1.500 £)

(maintenu en noblesse par arrêt du 05/12/1666)
ép. 1) Adrienne de Montjean (fille de Phil(i)bert,

écuyer, seigneur de Montauban,
et de Claire de La Porte)

ép. 2) 04/12/1652 Marguerite de Cambray
(fille de Claude, écuyer, seigneur de Villiers,

et de Catherine de Louvencourt)

Baugeois de Fontaines
et Antoinette de Forceville9Fontaines

Seigneurs de Caix

Claude de Fontaines, seigneur
de Marcelcave et Chignol(l)es

ép. 28/11/1603 Françoise Gorguette

René de Fontaines, écuyer, seigneur
de Rasse et Chignoles (maintenu

en noblesse par arrêt de Charles Colbert,
Commissaire du Roi du 05/09/1666)

ép. 18/11/1632 Marie du Bois

Charles de Fontaines, chevalier,
seigneur de Chignoles, Rasse,

des Barres et Humbercourt (maintenu
en noblesse par arrêt du 29/05/1699)

ép. 21/07/1693 Marie de Parthenay

Charles
de Fontaines

+ jeune

Marie-Charlotte de Fontaines
ép. 01/1721 Louis-François de Fay,

écuyer, seigneur d’Henneveux
et de Foucaucourt

Adrien de Fontaines, seigneur de Caix
écuyer de la Cour (sous la charge de M. du Bourg)

ép. (c.m.) 15/06/1613 Marguerite de Gaillard
(fille de Quentin, écuyer, seigneur de Dion,

et de Diane de Herselin)

Jacques de Fontaines
écuyer, seigneur de Fontaines

et du Four-d’en-Haut, 1er capitaine
de cavalerie étrangère au régiment
de Buisson (maintenu en noblesse

31/08/1666) (réside à Villers-lès-Arquery,
près Clermont-en-Beauvaisis)

ép. Elisabeth Marie de Cambray

Marguerite de Fontaines
(transporte ses droits

de succession à son frère
Charles 23/12/1656)

1) Charles
de Fontaines

+ jeune

1) Phil(i)bert de Fontaines
chevalier, comte de Fontaines,
seigneur de Caix, Métigny, etc.
ép. Marie-Louise de Blécourt
(veuve de Louis-Adrien de Fay,

chavlier, seigneur
de Guillaucourt)

sans postérité

1) Claude
de Fontaines

(fille)
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7Fontaines
Seigneurs de Woincourt & Ceris(a)y

Louis de Fontaines dit «de La Neufville»
et 1) Marie de Forceville

et 2) Marguerite de Mauvoisin

1) Guillemette de Fontaines
dite «Mademoiselle

de La Neufville»
ép. (c.m.) 01/06/1505

Jean de Bouberch, écuyer
(réside à Friroeulles)

postérité dont
Mariette de Bouberch

2) Pierre 1er de Fontaines
écuyer, seigneur de Ceris(a)y

(fait offre de relief 06/03/1510 d’un fief noble à Cerisy
à Marguerite de Châtillon, dame de Châtillon

et de La Ferté-lès-Saint-Riquier et est déchargé
des droits de francs-fiefs par jugement

des Commissaires du 18/05/1517 ;
acquiert un bien à Ramburelles 12/12/1527)

ép. Blanche de Mannay

2) Claude
de Fontaines

chevalier
de Malte

(dès 1524)

2) Gui (alias Charles, Jean) de Fontaines
ép. Nicole (alias Catherine Philippa) de Bourgogne,

dame de Monstrecourt (3° fille de Geoffroi
(alias Godefroi(d)), seigneur d’Amerval
et de Montricourt (ou Monstrecourt), Pair

de Cambrésis, et de Jeanne Tyrel de Poix ;
veuve de 1) Pierre d’Hérauguières, seigneur
de Villers et Metz-en-Couture et de 2) Claude
(ou Charles) de Châtillon, seigneur de Berry)

2) Antoinette
de Fontaines

ép. Jacques d’Anisy,
Gentilhomme

normand

Antoine de Fontaines
écuyer, seigneur de Ceris(a)y, Woincourt, etc.
(passe 30/12/1550 un contrat de rente avec Pierre,
son père, au profit de François Le Grand, écuyer)
ép. (c.m.)24/01/1552 Michelle de Caumont
(fille puînée de Simon, écuyer, seigneur de
Woincourt et La Motte, et de Jacquette de
Roussel-d’Escarbotin ; nièce de François
Roussel, lieutenant  pour le Roi à Amiens)

Antoine-Louis
de Fontaines

chevalier de Malte
(dès 1541)

Isabeau
de Fontaines

ép. Nicolas de Fay,
écuyer, seigneur

de Fontaine-Le-Sec

Anne
de Fontaines

Abbesse
de Longchamp
(citée dans une

quittance 15/04/1580)

Claude de Fontaines + avant 31/07/1592
(Ramburelles, date de l’inventaire de ses meubles)

écuyer, seigneur de Fontaines, Ceris(a)y,
Woincourt, et 2 fiefs à Ramburelles

(don paternel)
ép. (c.m.) 21/06/1581 Geneviève Tardieu

(fille de Richard, écuyer, seigneur de Mouchy,
et de Marguerite de Pont) (nommée tutrice

des ses enfants, en a la garde noble)

postérité qui suit (p.17)

Nicolas de Fontaines, seigneur de Ramburelles
(don paternel) et d’un fief à Hochencourt

ép. 1) 18/02/1588 Marie Eudel (3° fille de Jean,
écuyer, seigneur de Croville, et de Jeanne Langlois)

ép. 2) Marie des Gardins

postérité 1) dont
Jean de Fontaines, écuyer, seigneur d’Alliermont

sans postérité ; Geneviève de Fontaines
qui ép. Pierre Le Prevost, écuyer, seigneur de La Freste ;
& Antoinette de Fontaines qui ép. Philippe Le Prevost,

écuyer, seigneur de Pandé

René
de Fontaines

+ jeune
au service

du Roi

Jean de Fontaines
chevalier des Ordres

du Roi (dès 1570), X au siège
d’Amiens avec Henri IV

(~09/1597

Jeanne
de Fontaines

ép. Jean
Le Vasseur,

écuyer

Antoinette
de Fontaines

sans alliance



17

16Fontaines
Seigneurs de Fontaines,
Woincourt & Ceris(a)y

Claude de Fontaines
et Geneviève Tardieu

Joachim de Fontaines
écuyer, seigneur de Cerisy, Woincourt, La Cour-au-Bois

et Rifflecosse (reçoit des aveux 07 & 14/05/1607 ; transige 09/04/1622
avec Claude Le Prevost, écuyer, seigneur de La Freste et Geneviève

de Fontaines sa femme (fille de Nicolas, son oncle)
ép. (c.m.) 04/02/1610 Marie de Roussel (fille de René, écuyer,

seigneur d’Escarbotin, Friville (en partie) et Petit-Marest,
et d’Isabeau Le Prévost)

Samuel de Fontaines
+ 1622 (au service du Roi)

lieutenant d’une compagnie
de gens de pied

au régiment de Piémont

Antoinette
de Fontaines + 1610

sans alliance

Marie de Fontaines
ép. Louis le Prevost,
seigneur de Romerel

Pierre II de Fontaines
écuyer, seigneur de Cerisy, Woincourt, Isengremers (en partie)
(cité donations de son père et de son aïeule Geneviève de Tardieu ;

maintenu en noblesse sur titres produits 04/08/1667)
ép. (c.m.) 18/12/1648  Antoinette de L’Estoile (fille d’André,
écuyer, seigneur de Bréville, et de Marguerite de Cacheleu)

postérité qui suit (p.18)

Philippe
de Fontaines

(cité actes
17/06/1622

& 26/04/1649)

Joachim de Fontaines ° ~1627
seigneur des Prez et d’un fief à Escarbotin, capitaine

d’une compagnie de gens de pied au régiment
d’Espagny (dès 1645) (certifié par M. de Maudevergue,

colonel d’un régiment de cavalerie le 30/06/1650)
(maintenu en noblesse 13/12 sur présentation

de ses titres 04/08/1667) (armes : «D’or, à trois écussons
de vair bordés de gueules»)

ép. 1) 11/03/1652 Michelle de Licques (soeur
de Nicolas, chevalier, seigneur de Toeufflet)

ép. 2) Anne Tillette  > s.p.

postérité 1)
plusieurs enfants + en bas-âge

Robert
de Fontaines

(reçoit une donation
de Geneviève

de Tardieu,
son aïeule,

le 17/06/1622)

Nicolas
de Fontaines,

écuyer, seigneur
des Fossés

(cité donation de son
père à son aîné Pierre

du 26/04/1649)
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17Fontaines
Seigneurs de Fontaines,
Woincourt & Ceris(a)y

Pierre II de Fontaines
et Antoinette de L’Estoile

Jacques-François
de Fontaines

° 1657 + avant 1700
(maintenu en noblesse

sur titres produits
le 12/09/1697)

ép. Hélène Bonnet

sans postérité

Nicolas-Joachim de Fontaines
° 06/01/1660 chevalier, seigneur
de Bulmont, Ceris(a)y, Woincourt

et Isengremers (en partie), capitaine
au régiment du Dauphin-Infanterie

(par commission 10/04/1690) puis
capitaine au régiment de Fontenilles

(maintenu en noblesse 20/04/1708)
ép. (c.m.) 09/08/1715 Léonore-

Françoise d’Amerval (fille d’Henri,
chevalier, seigneur d’Assevilliers,

et d’Henriette de Croizel)

postérité qui suit (p.19)

Pierre-Claude de Fontaines
° 18/09/1665 + 29/10/1750

chevalier, seigneur de Nelette,
sert dans la Maison du Roi

(pendant plus de 60 ans),
Brigadier de Ses Armées

(20/02/1734) (touche une pension
du Roi de 6000 £)

ép. Marie Bonnet (fille puînée
de Nicolas, chevalier, seigneur

de Saint-Martin et de Bois-
Roger, et d’Hélène d’Abancourt)

postérité qui suit (p.20)

Hubert de Fontaines
° 07/11/1669 chevalier,

seigneur de Bocasselin,
mestre de camp de cavalerie,

chevalier de Saint-Louis
(dès 05/1713)

ép. 31/12/1700
Marie-Anne Bonnet

Antoinette
de Fontaines

sans
alliance

Marie de Fontaines
dite «Mademoiselle

de Ramburelles»

sans alliance

Charlotte
de Fontaines

sans
alliance

Pierre-Aimard
de Fontaines
dit «Monsieur

de Bocasselin»
Chevau-Léger

de la Garde du Roi
ép. 1742 Madeleine
Thérèse de Belleval

de Floriville

sans postérité

Ambroise
de Fontaines

° 1706
+ après 1773

ecclésiastique

Jean-Claude
Hubert

de Fontaines
+ dès 1742

Chevau-Léger

sans alliance

Aléaume
de Fontaines
Chevau-Léger

sans alliance

Hélène-Nicole
de Fontaines

dit «Mademoiselle
de Bocasselin»

° 1703 + après 1773
Demoiselle
de Saint-Cyr
(reçue 1705)

sans alliance

Louise-
Charlotte

Marie Anne
de Fontaines

° 1714
+ après 1773

sans alliance



19

Fontaines
Seigneurs de Fontaines,
Woincourt & Ceris(a)y

18
Nicolas-Joachim de Fontaines

et Léonore-Françoise d’Amerval

Nicolas-François
de Fontaines ° 1698
chevalier, seigneur

de Woincourt et Pellevert
ép. (c.m.) 22/07/1743
Madeleine-Angélique

Gringore

postérité dont
? (fils) Chevau-Léger

sans alliance ;
? (fille) religieuse

à l’Abbaye d’Arques
près Dieppe

Joseph
de Fontaines

dit «Chevalier
de Woincourt»
° 1700 +X 1743

(Dettingen)
Chevau-Léger

de la Garde du Roi

Charles-Louis de Fontaines
° ~1703 + 21/03/1772 (Eu) chevalier,

seigneur de Ceris(a)y, Woincourt
et Bocasselin, capitaine de cavalerie,

chevalier de Saint-Louis, officier
de la compagnie Ecossaise
des Gardes-du-Corps du Roi

(32 ans de service)
ép. (c.m.) 27/08/1727 Madeleine

Vincent d’Hautecourt + après 1773
(fille d’André, chevalier, seigneur

d’Hantecourt, et de Marie-Madeleine
de Lesperon ; veuve de Charles

de Frieucourt, chevalier, seigneur
de Tully et de L’Isle-Saint-Hilaire)

Jacques
de Fontaines

dit «Père
Bonaventure»

+ 1744 religieux
Capucin

François
de Fontaines

officier

sans
alliance

Pierre-Nicolas
de Fontaines
° 15/02/1711
+ après 1773

chevalier, seigneur
d’Amerval, chevalier

de Saint-Louis,
Major d’Abbeville
ép. ? + avant lui

sans postérité

Françoise-Louise
Eléonore

de Fontaines
dite

«Mademoiselle
de Ramburelles»

° 31/07/1696
+ jeune

Demoiselle
de Saint-Cyr
(reçue 1705)

Marie-Jeanne
de Fontaines dite
«Mademoiselle

de Ramburelles»
° 1701 + 1769
Demoiselle
de Saint-Cyr
(reçue 1713)

ép. Louis-Jacques
Witasse, écuyer,

seigneur
de Vermandovillers

(près Péronne)

postérité Witasse
(plusieurs enfants)

Louis-Marie Joachim de Fontaines
dit «Comte de Fontaines»+ 23/06/1763

sert dans la compagnie des 200 Chevau-légers
de la Garde ordinaire du Roi (reçu 01/10/1746)

(témoin acte de tutelle de ses cousins germains 23/07/1751)
ép. (c.m.) 12/03/1758 Marie-Marthe Sohier d’Intraville,

dame de Croquoison et Courrieux

sans postérité

Louis-Aléaume
de Fontaines
+ en bas-âge

Charles-Philippe Aimard de Fontaines
chevalier, marquis de Fontaines, seigneur de Ceris(a)y, Woincourt et Bocasselin, baron

& seigneur de Moulins, Censy et La Faulle, exempt des Gardes-du-Corps du Roi
(compagnie écossaise), mestre de camp de cavalerie, chevalier de Saint-Louis

ép. (c.m.) 13/05/1764 Charlotte Goujon de Ris de Gasville (fille de Jean-Prosper,
chevalier, seigneur de Gasville, Coutte et Iville, conseiller du Roi, Intendant

de la Généralité de Rouen, et d’Anne de Faucon, dame de Ris et d’Orangis)

Charles-François
de Fontaines
° 09/09/1766

(Paris)
+ 26/03/1771

Aléaume-René François
de Fontaines

° 31/12/1770 chevalier de Malte
(en minorité par Lettres

du Grand-Maître Don Emmanuel
Pinto du 21/02/1771), Page

de la Reine (1784)

Charlotte-Bénigne
Aimardine de Fontaines

° 11/12/1768



20

18Fontaines
Seigneurs de Fontaines,
Woincourt & Cerisy

Pierre-Claude de Fontaines
et Marie Bonnet

Pierre-Hubert de Fontaines
+ 03/07/1764 chevalier,

seigneur de Nelette,
chevalier de Saint-Louis

ép. 1731 ? de Frieucourt,
dame de Tul(l)y

sans postérité

Nicolas -Aimard de Fontaines
dit «Comte de Fontaines» ° 01/03/1700 + après 1773

chevalier, seigneur de Nelette, chevalier de Saint-Louis,
cornette des Chevau-Légers de la Garde du Roi

(48 ans de service, 7.200 £ de pension)
ép. (c.m.) 17/11/1748 Marie-Madeleine Josèphe Louise

de Lannoy, (fille de Louis-Auguste, comte de Lannoy,
seigneur de La Motte et Auxy-Le-Château, et de Louise-
Philippine, Princesse de Furstenberg ; veuve de Claude
Le Roi, seigneur de Saint-Lau et Maison-lès-Ponthieu,
chevalier de Saint-Louis, commandant d’un bataillon

au régiment de Monaco)

Marie-Louise de Fontaines
dite «Mademoiselle

de Fontaines»
° 12/07/1701 + après 1773
Demoiselle de Saint-Cyr

(reçue 12/1709)

sans alliance

Elisabeth de Fontaines
° 19/10/1703 + après 1773
ép. 1739 Louis-Ferdinand

de Beaurain, chevalier,
seigneur du Bureuil,

chevalier de Saint-Louis

postérité Beaurain
(1 fils & 2 filles)
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7Fontaines
Seigneurs de Guillemerville
& Mauconduit

Jean III de Fontaines dit «Lionnel»
et Ide de Gourlay

Gui de Fontaines
clerc, seigneur
de Villaineville

Jacques de Fontaines
écuyer, seigneur de Guillemerville et des Erables
ép. 16/03/1462 Marguerite Poissons (ou Poison)

de Biville (fille aînée du seigneur de Biville-
en-Caux)

Perrette
de Fontaines

Gui de Fontaines
écuyer, seigneur de Villain(e)ville

ép. 01/10/1486 Jeanne de Béthencourt (fille de Jean,
écuyer, seigneur de Wailly, et de Louise de Halluin)

Adrien de Fontaines + 15/08/1523
écuyer, seigneur des Erables

ép. (c.m.) 12/01/1499 Guillemette Le Fèvre

tige des seigneurs
des Erables

postérité qui suit (p.23)
Jean IV de Fontaines

écuyer, seigneur de Villaineville
ép. 12/11/1518 Nicole de Belleperche (fille de Jean, écuyer,
seigneur de Nibat et Mauconduit, et d’Isabeau de Toeuffles)

Louis de Fontaines +X 1545 (contre les Anglais,
sous le Maréchal du Biez ; inh. au Ménilréaume au comté d’Eu)

écuyer, seigneur de Mauconduit (Armes : «D’or, à trois
écussons de vair, au lambel de gueules à trois pendants»)

ép. 19/10/1539 Jeanne de Pellevert (fille aînée
de Laurent, écuyer, seigneur de Pellevert au comté d’Eu)

postérité qui suit (p.22)

Gabriel de Fontaines écuyer, seigneur de Mauconduit
ép. 1552 Adrienne de Pellevert (soeur puînée de Jeanne, également sa belle-soeur)

René de Fontaines ép. Gabrielle Le Roux

Nicolas de Fontaines ép. 1602 Marie de La Berquerie

Antoine de Fontaines ép. Marie de Lesperon

François de Fontaines ép.1665 Florence de Hottemant

Madeleine de Fontaines ép.1) ? ép. 2)  ? de Pastourel
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21Fontaines
Seigneurs de Mauconduit

Louis de Fontaines
et Jeanne de Pellevert

François 1er de Fontaines seigneur de Pellevert, Mauconduit
et Belleperche (maintenu en noblesse avec son fils Antoine par arrêt 19/12/1589)

ép. 05/05/1563 Jeanne de Trouville (fille de Laurent, écuyer, seigneur
de Trouville et de Gratepanche au comté d’Eu, et de Claude de Francières)

Antoine de Fontaines, écuyer, seigneur de Pellevert
et Mauconduit (maintenu en noblesse avec son père par arrêt 19/12/1589)

ép. 1) ?
ép. 2) Hippolyte de Saint-Blimont (fille de François,

écuyer, seigneur de Saint-Blimont, et de Claude de Sempy)

René de Fontaines
écuyer, seigneur de Mauconduit

(témoin au c.m. 21/06/1581
de Claude de Fontaines, écuyer,
seigneur de Woincourt et Cerisy)

François de Fontaines
écuyer, seigneur de Pellevert,
Gentilhomme ordinaire du Roi

sans alliance

Adrien de Fontaines
écuyer, seigneur de Pellevert, Mauconduit

et Nibat (demeure à Nibat en Ponthieu)
ép. 01/02/1643 Claude de Belleville

Charles de Fontaines
Abbé du Tréport

(dès 1636)

Nicolas de Fontaines
chevalier, seigneur de Mauconduit

(acteur comme parent de la transaction 30/03/1700 entre les Fontaines
de Woincourt-Nelette & Bocasselin, enfants de Pierre II de Fontaines,

écuyer, seigneur de Cerisy et de Woincourt)

Aimard-François de Fontaines
écuyer, seigneur de Mauconduit

ép. Barbe Daulphin
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Fontaines
Seigneurs des Erables

21
Adrien de Fontaines

et Guillemette Le Fèvre

François de Fontaines
(émancipé 01/07/1531) écuyer, seigneur des Erables

(brise ses armes d’un croissant de gueules)
ép. 25/06/1565 Marie Alorge (fille de Pierre, écuyer,

seigneur de Gruche, et d’Isabeau de Bredon)

Jean de Fontaines
écuyer, seigneur des Erables,

Pierrepont et Montrobert
ép. 31/12/1585 Madeleine Parent

Charles de Fontaines
écuyer, seigneur

des Erables et Pierrepont
ép. Louise de Melleville

Timoléon de Fontaines
écuyer, seigneur de Pierrepont

et Epinay
(réside à Mortemer)

ép. 1634 Jeanne Le Mercier
(fille du seigneur
de Bermonville)

Nicolas de Fontaines
écclésiastique

(donne sa terre de Pierrepont
à son frère Timoléon par acte
du 30/09/1633 ; donne celle d

es Erables à son frère Christophe)

Christophe
de Fontaines

+ très âgé
écuyer, seigneur

des Erables
et de Montrobert

sans alliance

Aimard de Fontaines
Docteur en Sorbonne,

Grand-Vicaire
de l’Archevêque

de Reims
(Henri de Lorraine)

François
de

Fontaines
+ jeune

Jacques
de

Fontaines
+X 1691

(Carignan)

Laurent
de

Fontaines
+X (Privas)
enseigne

au régiment
de  Vaubécourt

Marie
de Fontaines

ép. ? Le Jeunne

Marguerite
de Fontaines

ép. ? de La Berquerie

Michelle
de Fontaines

ép. ? de Charny

Jeanne
de Fontaines

religieuse
à La Chaise-Dieu

Extinction de ces 2 rameaux : XVIII°
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? Jehan, sire de Fontaines,
homme d’armes picard
(montre à Paris 12/06/1382

de la compagnie d’Enguerran
de Coucy pour lui-même,

chevalier banneret,
3 autres bannerets,

10 chevaliers bacheliers,
26 écuyers & 11 archers)

? Prinet de Fontaines,
écuyer

(quittance de gages
du 25/09/1302  de 16 £ tournois

par Jouffroi Coquatrix,
pour lui-même et 2 écuyers

de sa compagnie)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(quittance de gages du 08/05/1355 à L’Ecluse,

par Guillaume d’Enfernet, Trésorier des Guerres,
pour un montant de 442 £ tournois pour lui-même,

bachelier, 2 autres chevaliers bacheliers
& 8 écuyers de sa compagnie servant en l’armée

destinée à passer en Ecosse sous Jehan de Vienne,
Amiral de France ; sceau en cire rouge, écu chargé

de 5 écussons 2, 2 & 1 ; heaume au cimier en
sauvage debout dans un vol ; pas de supports)

? Guillaume de Fontaines, chevalier
(montre à Caen, le 15/07/1356, pour 2 écuyers

(Jehan Malfillatre et Lorens de Gaillon)
& 2 archers à cheval (Geoffroi Pelene et Robin
de Croizy) de sa compagnie ; suit la description

des chevaux de la compagnie :
«blanc pomelé de gris aux fesses
pour la monture de Guillaume»)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(quittance de gages du 03/03/1375 à Reims,
par Jacques Renart Trésorier des Guerres,
pour un montant de 180 £ tournois pour lui-

même, bachelier, 2 autres chevaliers
bacheliers & 6 écuyers de sa compagnie

servant en Champagne sous M. de Coucy ;
sceau en cire rouge, écu seul chargé

de 5 écussons)

? Colart de Fontaines,
écuyer

(montre de la compagnie
de Gilles de Chin,

chevalier, le 01/08/1380)

? Guillaume de Fontaines,
chevalier, seigneur

de La Neufville
(reçoit le 03/08/1380 à Corbie

de Jehan Le Flament, Trésorier
des Guerres, 105 £ tournois pour lui

& 5 écuyers de sa compagnie, servant
en Picardie, sous M. de Coucy

et le duc de Bourgogne ; sceau en cire
rouge, écu chargé de 3 écussons

& d’une bordure dentelée ; heaume
à cimier en queue de paon ;

pas de supports)

? Jehan de Fontaines,
homme d’armes picard

(montre à Corbuel (Corbeil ?)
le 01/09/1380

de sa compagnie avec 6
écuyers (Allardin de

Goupillières, Jehan Joly,
Daurry Desneval, Brotard de

Bruyères, Ancelet de
Langlantier et Jehan Tatin)

? Hardouin de Fontaines,
écuyer

(montre de la compagnie
de Pierre de Bueil,

chevalier, le 01/11/1380)

? Jehan, seigneur
de Fontaines, lieutenant

en Picardie des Maréchaux
de France

(reçoit de Mahieu de Linières,
Receveur-Général

de la Province de Reims,
80 francs or pour ses gages

le 24/09/1381)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(reçoit le 31/08/1383 de Guillaume
d’Enfernet, Trésorier des Guerres

50 £ tournois pour lui-même et 8 écuyers
de sa compagnie, servant dans l’armée
de Flandres sous le vicomte de Meaux

et le sire de Coucy ; le sceau est en cire
brune ; l’écu à une fasce ; le heaume

au cimier en tête de bélier ;
pas de supports)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(montre le 08/08/1385 à Edimbourg
en Ecosse, pour lui-même, 2 autres
chevaliers Perceval d’Enneval & Gui

de La Personne) & 6 écuyers
de sa compagnie (Godefroi

de Fontaines, Guyot de Warmes,
Phot (Philippot ?) Daussy, Arnoult

de Haudechin, Tassart de Beaumetz
& Huet Darquinières))

? Jehan de Fontaines, chevalier
(montre le 01/10/1385 à Carentan,

pour lui-même et 3 écuyers
de sa compagnie (Jehan de Semilly,

Arlin Grospaing & Pierre Garin))

? Archolet de Fontaines,
écuyer (cité dans la montre

de Jehan de Hangest, chevalier
banneret avec 11 autres

chevaliers bacheliers et 17
écuyers, à St Jeh Ston en Ecosse

le 28/10/1385)

Fontaines
A connecter
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? Christofle (Christophe) de Fontaines,
homme d’armes picard

(montre à Rue 19/09/1523 de 30 hommes
d’armes et 60 archers destinés aux 30

lances fournies des Ordonnances du Roi
sous la charge de Philippe de Boulainvillier,

comte de Dampmartin)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(reçoit le 14/11/1385 à Carentan,
de Jehan Le Flament, Trésorier

des Guerres, 120 francs or pour lui-
même & 3 écuyers de sa compagnie

servant en Normandie ; sceau en cire
rouge, écu chargé d’une cotice

& d’un lambel en chef )

? Jehan, seigneur de Fontaines,
chevalier

(montre le 01/11/1387 à Saint-Omer,
pour lui-même & 8 écuyers

de sa compagnie (Colinet de Fontaines,
Jehan de Milly, Archillot de Fontaines,

Godefroi de Fontaines, Taupin
de Fontaines, Jehan de Limermont,

Guillot Braque & Jehan de Le Mote))

? Baudet de Fontaines,
May de Fontaines

& Jehan de Fontaines,
écuyers

(cités dans la montre de Henri
de Grochet, écuyer, le 23/01/1392)

? Enguerran de Fontaines
& Charles de Fontaines,

chevaliers
(cités dans la montre de Raoul de

Gaucourt, chevalier, du 14/08/1395)

? Jehan de Fontaines, chevalier
(reçoit de Jehan de Pressy, Trésorier

des Guerres, le 24/05/1412,
465 £ tournois pour lui, bachelier,

20 écuyers & 6 archers
de sa compagnie ; sceau

en cire brune éffacé)

? Girart de Fontaines,
écuyer (cité dans la montre

de Guillaume de Capservoux,
chevalier, du 22/07/1415)

? Enguerran de Fontaines,
Chambellan du duc d’Orléans

(reçoit le 23/09/1403 de Jehan
Le Flament, conseiller du Roi

& dudit duc, 200 £ tournois
en don de ce dernier)

Fontaines
A connecter

? Alix de Fontaines + après 1236 ?
ép.? Jean II d’Ailly ° ~1190 + ~1232
écuyer, seigneur d’Ailly (cité dès 1233

et 27/04/1285) (fils de Raoul II, écuyer, chevalier
seigneur d’Ailly, et d’Aline (alias Aélis, Alix,

Agnès) de Boufflers ; ? veuf d’Hélène
de Picquigny° ~1202 + ~1265

dame de Fourdrinoy)

Robert III d’Ailly dit «Wautier»
° ~1305 + ~1384 chevalier,

seigneur d’Ailly-Le-Haut-Clocher
et Boubers-sur-Canche, Vidame d’Amiens,
est dit seigneur de Fontaines-sur-Somme

Robert IV d’Ailly + après 1382
est dit seigneur de Fontaines

Catherine d’Ailly ° avant 1334
+ 06/1438 dame d’Ailly et Boubers

 est dite dame de Fontaines

Jean de Pont-Rémy (cf Ailly)
 ° ~1298 +X 26/08/1346 (Crécy)
écuyer, seigneur de Pont-Rémy

est dit seigneur de Fontaines-sur-Somme

Elisabeth de Pont-Rémy
 ° ~1328 + ~1374

est dite dame de Fontaines-sur-Somme


